deliter reddere cogitur. Summopere enim curan-
dum est ei, qui ab una lingua quidpiam transfert
in aliam : ne dum sermoni querit ornatum,
repente pro interprete paraphrasten agat : rursum-
que ne ita verbis hæreat, ut prioris linguae idioma-
ta aut dialectos retineat : sed quæque lingua quod
suum est habeat : alioqui nec Græce loqui videtur,
nec Latine : idque quod in indoctum jaçtatum est
comicum, ipsi adaptabitur, quod ex Græcis bonis,
Latina fecerit, non bona, id quod de multis exulta-
rato hoc sœculo apte quis dixerit. Quis enim sacras
jam Litteras passim non sibi vindicat, antequam
dicat : torquet, lacerat : suoque intellectui imo
quis affectibus servire cogit scripturam etiam re-
pugnantein? Et quemadmodum scribimus indocti
doctique poemata passim, ita et plerique, quan-
quam in sua arena feliciter versarentur, proprios
egressilimes, dum sutores, relictis crepidis, ignota
quæque dijudicare conantur, non raro misere
hallucinantur. Quid enim medico aut juris perito
cum versione aut interpretatione sacrorum my-
steriorum? Quodque longe magis deflendum est,
dum animo pravis imbuti sunt dogmatis, qua ex
Græco vertunt in Latinum, non satis fideliter tra-
cent : nunc quidem, quod frequenter accidit, co-
gente harum rerum imperitia, quod tamen, nisi
illotis accederent ad contrectanda sacra manibus,
facilius posset ignosci : nunc vero, ne suis repu-
gnent dogmatis, aut truncalim, aut prave sensum
nobis reddunt. Quod luce clarius ostendemus, ubi
alterum iomum Deo propitio in lucem ediderimus, C
quod, ut spero, brevi faciemus. Ob haec igitur alia-
que plurima quæ versionem variis exaggerant diffi-
cultatibus, non is sum qui non intelligam, quantum
huic auctori dignitatis, quantumque splendoris
tenebricosus interpres abstulerim. Sed utcunque
sit, sensum tamen me assecutum opinor, licet ip-
sum nullo cultu adornaverim : verum id nemo
sanæ mentis in Commentariis requireat, maxime
ab eo qui, ut p̄fatus sum, peregrinæ astrictus
est lingue. Quod si universis satisfacere non potui
facile feram, cum ne mihi quidem ipso in omnibus
faciam satis. Attamen onus hoc, quanquam meis
longe impar humeris, subire aggressus sum, quod
alio sese non offerente, grande ducerem piaculum,
si fideles diutius tanto fraudarent thesauro. Quid
enim, quod ad evangelicas historias enarrationem
attinet, in Chrysostomo potissimum, deinde et in
Origene, Basilio, aut Nazianzeno invenies, quod
hic facilime et succinctissime non proferat? Et
Chrysostomo quidem satis patet non eum fuisse
scopum, ut Evangeliorum aut actionum apostoli-
carum, seu Paulinarum Epistolarum nudum nobis
traderet intellectum. Alioqui enim tam vasta in
paucos sacrae Scripturæ libros non reliquisset vo-
lumina, sed plebis formandos mores suscepisse
magis videtur : et idcirco locos ad plebem tractat
communes, et enarrationem homiliis distinguit.
Quin et Theophylactus, quanquam is ad historias